
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/6 

 

 
 
Oggetto: 
  

 SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DI ACQUA POTABILE NELLA PIANA 
DI CARBONARA E IN FRAZIONE DI MACCHIA: APPROVAZIONE DI 
OBIETTIVO 

 
L'anno duemilanove, addì dieci del mese di luglio alle ore 12.00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TOTARO Sig. Damiano  Assessore  NO  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  NO  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
NASUTI Prof. Francesco  Assessore  SI  
     

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
     

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA   , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 10/07/2009 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Arch. Giampiero Bisceglia   

 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere per presa visione  
 
Monte Sant’Angelo, li 10/07/2009  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 
 Dott. Pasquale Rinaldi  

 
  

 

Originale   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 164  DEL 10/07/2009   

S
T
A

M
P

A
 E

L
E
T
T
R

O
N

IC
A

 S
E
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E
 L

E
G

A
L
E
 –

 C
O

M
U

N
E
 D

I M
O

N
T
E
 S

A
N

T
’A

N
G

E
L
O

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/6 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che:  
- nel territorio comunale e precisamente in piana di Carbonara e in frazione Macchia da tempo vi 

è una considerevole zona non servita dalla distribuzione di acqua potabile; 
 

- questa Amministrazione ha predisposto un servizio sostitutivo di distribuzione di acqua potabile 
per quelle zone; 

 
RITENUTO di voler porre a disposizione dei nuclei familiari, residenti e non, della Piana di Carbonara 

e della frazione Macchia, un servizio dietro pagamento di un corrispettivo, determinato dal 
dirigente competente il cui ammontare sia determinato tenendo presente i costi affrontati dal 
Comune l’acqua e per la distribuzione del servizio;  

 
RAVISATA la necessità di stabilire i criteri per l’espletamento del servizio di che trattasi; 
 
VISTI i criteri per la distribuzione dell’acqua regolante i rapporti tra gli utenti e il Comune, che si allega 
alla presente; 
 
RITENUTO condividerne i contenuti; 
 
VISTA la relazione del Responsabile del Settore Urbanistica, arch. Giampiero Bisceglia che si allega alla 
presente 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Urbanistica 
reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;  
 
VISTI: 
     - il D. Lgs. 18. 8. 2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
     - lo Statuto comunale; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi e verificati come per legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1) di predisporre un servizio sostitutivo per la distribuzione di acqua potabile per usi civili nella piana di 

Carbonara e in frazione di Macchia, nella zona non servita dall’Acquedotto Pugliese; 
 
2) di approvare i criteri regolante i rapporti tra gli utenti e il Comune inteso a garantire la fornitura 

dell’acqua potabile, previo pagamento di un corrispettivo, determinato dal dirigente competente 
atto a compensare in parte le spese che il Comune affronterà per i costi dell’acqua e del servizio, , 
che si allega alla presente,; 

 
3) di approvare la relazione tecnica del Responsabile del Settore Urbanistica e dei Lavori pubblici in frazione 

Macchia, arch. Giampiero Bisceglia, che si allega alla presente; 
 
4) di dare mandato al Responsabile del Settore Urbanistica di predisporre gli atti consequenziali alla 
presente;  
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/6 

SUCCESSIVAMENTE 
 
RITENUTE sussistenti le ragioni di urgenza;  
 
VISTO l’art. 134, n. 4, del D. Lgs n. 267/2000; 
 
con votazione unanime favorevole resi e verificati come per legge 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/6 

CRITERI PER LA DISTRIBUZIONE DI ACQUA PER USI CIVILI IN FRAZIONE 

CARBONARA E MACCHIA 

 

1. Il comune di Monte Sant’Angelo istituisce un servizio sostitutivo di approvvigionamento di 

acqua potabile per gli immobili della frazione di Macchia e nella piana di Carbonara, per usi 

civili e attività produttive, a mezzo di autobotte. Il servizio sarà disponibile esclusivamente 

per gli immobili che non sono allacciati alla rete idrica dell’Acquedotto Pugliese e che non 

possono allacciarsi alla medesima per motivi tecnici indipendenti dalla volontà del 

proprietario dell’immobile. 

2. Del servizio beneficeranno gli abitanti la frazione di Macchia, siano essi residenti o no, previo 

pagamento di un corrispettivo, determinato dal dirigente competente e atto a compensare le 

spese sopportate dal Comune per i costi dell’acqua, e previa prenotazione. Il corrispettivo per 

le richieste relative agli usi attività produttive copriranno l’intero costo del singolo 

approvvigionamento sopportato dal Comune. 

3. Al fine di consentire un migliore svolgimento del servizio è stato installato un punto di 

rifornimento di acqua potabile per l’autobotte in località Macchia. L’accesso allo stesso sarà 

affidato alla ditta esercente il servizio sotto la vigilanza del dirigente competente. 

4. Il servizio si svolgerà con maggiore frequenza nel periodo estivo, comunque secondo le 

esigenze dei richiedenti. Esso verrà espletato preferibilmente dalle ore 8,00 alle ore 19,00 nel 

periodo compreso tra il 15 marzo e il 15 ottobre; dalle ore 8,00 alle 16,00 nei restanti mesi 

dell’anno, salva diversa determinazione del dirigente. Al fine di consentire un migliore 

svolgimento dello stesso, sarà compito dell’amministrazione programmare settimanalmente lo 

svolgersi del servizio con avviso agli interessati. 

5. Per ogni nucleo familiare residente nelle località Carbonara e in frazione di Macchia 

spetteranno due carichi di acqua ogni mese salvo situazioni particolari che saranno valutate 

caso per caso dal Dirigente Responsabile (motivi di salute e\o causa di forza maggiore);  

6. Ad ogni nucleo familiare non residente spetteranno massimi due carichi di acqua al mese, nel 

periodo estivo che va da giugno a settembre, per i restanti mesi un carico di acqua al mese 

salvo situazioni particolari che saranno valutate caso per caso dal Dirigente Responsabile 

(motivi di salute e\o causa di forza maggiore); 

7. Criteri di preferenza per la condotta dei carichi di acqua saranno: 

• Per i cittadini residenti in Macchia e/o Carbonara per uso civile abitazione, 

1. numero dei componenti il nucleo familiare; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 5/6 

2.  precedenza nell’ordine di prenotazione; 

3.  altre esigenze motivate e documentate che saranno valutate a discrezione del 

dirigente competente.  

• Per i cittadini non residenti per uso civile abitazione (servizio valido solo per la piana 

di Macchia): 

1. numero dei componenti il nucleo familiare; 

2.  precedenza nell’ordine di prenotazione; 

3. altre esigenze motivate e documentate che saranno valutate a discrezione del 

dirigente competente. 

4. Verranno serviti dopo aver soddisfatto le forniture ai cittadini residenti. 

• Potranno essere serviti anche gli immobili comunali, il Cimitero della frazione di 

Macchia e tutto ciò che appartiene al Comune o per esigenze pubbliche, su disposizione 

del dirigente competente e senza oneri a carico del Comune. Tale servizio è valido solo 

per la piana di Macchia; 

• Su segnalazione del responsabile dei servizi sociali e previa autorizzazione del dirigente 

responsabile, alle famiglie disagiate residenti il località Macchia e/o Carbonara che 

possiedono i requisiti che saranno indicati con apposito atto di Giunta, il servizio sarà 

svolto senza costi per la famiglia. 

8. Gli adempimenti burocratici e ogni altra necessità individuata dal dirigente competente 

saranno svolti dall’impiegato addetto alla delegazione municipale di Macchia.  

       



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 6/6 

del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 
 

 
Il Sindaco 

 Dott. Andrea Ciliberti  
Il Segretario Generale  

 Dott. Michele Campanelli  
 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,  

 
 

 


